
8 Riksdagens skrivelse Nr 115.

Nr 115.

Godkänd av första kammaren den 24 april 1923. 
Godkänd av andra kammaren den 24 april 1923.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner 
om ändring i bestämmelserna rörande beskattning av 
fastighet, som äges av bostadsförening.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 30.)

Till Konungen.

I två likalydande motioner, väckta, den ena i första kammaren, 
nr 107, och den andra i andra kammaren, nr 127, har framställts för­
slag, i syfte att värdet av de bostadsförmåner, som tillkommit delägare 
i bostadsförening i föreningen tillhörig fastighet, icke komme att taxeras 
såsom inkomst för föreningen.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända 
betänkande nr 30, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen 
för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen, i anledning av före- 
nämnda motioner, antagit 

1) följande
Förordning

om ändrad lydelse av 8 § 1 mom. i förordningen den 28 oktober 1910 (nr 116) 
angående bevillning av fast egendom samt av inkomst.

Härigenom förordnas, att 8 § 1 mom. i förordningen den 28 oktober 
1910 angående bevillning av fast egendom samt av inkomst skall hava 
följande ändrade lydelse:



8 § 1 inom.
Såsom inkomst — — — vant bosatt.
Aktiebolag eller ekonomisk förening, som har till uteslutande eller 

huvudsakligt ändamål att bereda sina delägare bostäder (bostadsaktiebolag 
och bostadsförening), taxeras icke för värdet av bostads- eller andra för­
måner, som i aktiebolaget eller föreningen tillhörig fastighet tillkommit 
delägare i sådan egenskap.

Gift kvinna — — — 200 kronor.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, av trycket utkommit i Svensk författnings­
samling, skolande prövningsnämnd företaga de ändringar i taxeringsnämnds 
beslut, som därav må föranledas.

2) följande
Förordning

om ändrad lydelse av 8 § i förordningen den 28 oktober 1910 (nr 115) 
om inkomst- och förmögenhetsskatt.

Härigenom förordnas, att 8 § i förordningen den 28 oktober 1910 
om inkomst- och förmögenhetsskatt skall hava följande ändrade lydelse:

8 §•

Såsom inkomst — — — varit bosatt.
Aktiebolag eller ekonomisk förening, som har till uteslutande eller 

huvudsakligt ändamål att bereda sina delägare bostäder (bostadsaktiebolag 
och bostadsförening), taxeras icke för värdet av bostads- eller andra för­
måner, som i aktiebolaget eller föreningen tillhörig fastighet tillkommit 
delägare i sådan egenskap.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, av trycket utkommit i Svensk författnings­
samling, skolande prövningsnämnd företaga de ändringar i taxeringsnämnds 
beslut, som därav må föranledas.

Stockholm den 24 april 1923.

Med undersåtlig vördnad.
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